
    

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ  № 12 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

Р ЕШЕНИЕ  

30 января 2018 года      № 54 - 1 

 
О Плане работы Территориальной избирательной комиссии № 12 

на 2018 год 

 Заслушав и обсудив информацию председателя Территориальной 

избирательной комиссии № 12, руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 

статьи 23 Федерального закона  «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

пунктом 2 статьи 3 Закона Санкт-Петербурга от 20 июля 2006 год N 385-57 

«О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге», 

Территориальная избирательная комиссия № 12 р е ш и л а: 

 1. Утвердить План работы Территориальной избирательной комиссии 

№ 12 на 2018 год согласно приложению к настоящему решению. 

 2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 12 в информационно¬ 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 12 

СА. Воеводину. 

 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 12                                                    С.А. Воеводина 

Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 12            Н.В. Лазарева 



    
Приложение 

 к решению ТИК №12 
 от 30 января 2018 № 54- 1 

ПЛАН 
работы Территориальной избирательной комиссии № 12 

на 2018 год 

Основные направления деятельности 
 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан, проживающих на территории входящий в 
юрисдикцию Территориальной избирательной комиссии № 12 (далее также - 
ТИК № 12 или комиссия) при подготовке и проведении выборов, 
рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных 
комиссий референдума и их должностных лиц. 

Изучение практики работы избирательных комиссий по вопросам 
правового обучения организаторов выборов и повышения правовой культуры 
избирателей. 

Изучение практики работы ГАС «Выборы» на территории Санкт-
Петербурга. 

Оказание правовой, методической, информационной, организационной 
помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении 
выборов, другим участникам избирательного процесса и избирателям в 
реализации Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Реализация мероприятий по актуализации составов участковых 
комиссий, резерва составов участковых комиссий 

Взаимодействие с органами государственной власти, по вопросам 
оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий. 

Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам 
оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий 
по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечении 
избирательных прав отдельных категорий граждан. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 
обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на территории 
округа. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 
повышения правовой культуры избирателей. 

Взаимодействие с политическими партиями, их региональными и 
местными отделениями по вопросам их участия в выборах. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 
обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 
проведения выборов и референдумов. 

Организация работы с заявлениями, обращениями, жалобами 
избирателей. 



    
Прием и анализ предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий. 
Взаимодействие с Санкт-Петербургской избирательной комиссией по 

вопросам совершенствования законодательства о выборах и референдумах и 
иным вопросам деятельности. 

Информационно-аналитическое обеспечение деятельности ТИК № 12 . 
Совершенствование работы по размещению в сети «Интернет» 

информации о подготовке и проведении выборов, деятельности Комиссии. 
Обобщение и анализ практики проведения выборов. 
Подготовка и проведение заседаний Территориальной избирательной 

комиссии № 12. 
Организация делопроизводства, правовая регламентация 

документационного обеспечения деятельности и заседаний Территориальной 
избирательной комиссии № 12. 

Представление предложений по кандидатурам в новый состав 
Территориальной избирательной комиссии № 12, в связи с истечением срока 
полномочий. 

Реализация мероприятий, направленных на организацию и проведение 
выборов, назначенных в установленном законом порядке, проходящих на 
территории, подведомственной ТИК № 12, в соответствии Планами 
мероприятий, календарными планами, утвержденными ЦИК России, Санкт-
Петербургской избирательной комиссией. 

Подготовка и проведение выборов Президента Российской Федерации 
(день голосования – 18.03.2018) – по отдельному плану, в соответствии с 
Календарным Планом мероприятий по подготовке и проведению выборов 
Президента Российской Федерации, утвержденным Постановлением 
Центральной избирательной комиссии от 18.12.2017 № 115/940-7. 
  



    
№  
п / п  

Наименование 
мероприятий 

Сроки 
проведения 

Ответственные 
лица 

1. Заседания Территориальной избирательной комиссии № 12 (далее – ТИК № 12) 

1.1. О полномочиях ТИК№ 12 в 
части  реализации изменений, 
вносимых в избирательное 
законодательство Российской 
Федерации и Санкт-Петербурга 

весь период Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

1.2. Об исполнении полномочий 
ТИК № 12 по работе с 
участковыми избирательными 
комиссиями (далее-УИК) 
(кадровые составы УИК, резерв 
составов УИК), о кандидатурах 
для исключения из резерва 
составов УИК 

весь период 
 

Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

1.3. О задачах ТИК № 12 по работе с 
участковыми избирательными 
комиссиями (обучение членов 
ТИК, УИК, лиц из резерва 
составов УИК), в том числе на 
базе Учебно-методического 
центра при Санкт-
Петербургской избирательной 
комиссии и методического 
кабинета при ТИК № 9 

по отдельному 
плану 

Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

1.4. О согласовании проектов 
распоряжений администрации 
Приморского района «О 
внесении изменений в 
распоряжение администрации 
Приморского района «Об 
образовании избирательных 
участков» 

по мере 
поступления 

Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 
Куликова Н.Ю. 

1.5. Организация работы ТИК № 12 
по вопросам подготовки и 
проведения выборов 
Президента Российской 
Федерации 18 марта 2018 года 

январь-март Воеводина С.А. 
Журов Е.Ю. 
Лазарева Н.В. 
Члены ТИК № 12 

1.6. О задачах ТИК № 12 по 
вопросам формирования и 
зачисления в резерв составов 
участковых избирательных 
комиссий состава 2018-2023 г.г. 

апрель-июнь 
В соответствии с 
календарным 

Планом, 
утвержденным 
ЦИК России 

Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 
Лукьянченко В.А. 
Дмитриева Т.Г. 
Скворцова Е.С. 
Власов В.В. 

1.7. О плане мероприятий по 
повышению правовой культуры 
избирателей (молодых и 
будущих избирателей), иных 
участников избирательного 
процесса 

по отдельному 
плану 

Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 



    

2. Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, других 
участников избирательного процесса 

2.1. Организация обучения кадров избирательных комиссий, иных участников 
избирательного процесса Санкт-Петербурга 

2.1.1. Участие в обучающих 
мероприятиях, проводимых 
Санкт-Петербургской 
избирательной комиссией 
(далее – СПбИК) для 
избирательных комиссий и 
иных участников 
избирательного процесса 

по отдельному 
плану в течение 

года 

Воеводина С.А. 
Журов Е.Ю. 
Лазарева Н.В. 

2.1.2. Обучение членов участковых 
избирательных комиссий 

по отдельному 
плану в течение 

года 

Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

2.1.3. Обучение лиц из резерва 
составов участковых 
избирательных комиссий 

по отдельному 
плану в течение 

года 

Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

2.1.4. Оказание методической 
(консультативной) помощи 
представителям районных 
(местных) отделений 
политических партий по 
вопросам реализации 
избирательных прав на основе 
изучения результатов 
проведения избирательной 
кампании по выборам 
Президента Российской 
Федерации 

май-декабрь Воеводина С.А. 
Члены ТИК № 12 
 

2.1.5. Организация и проведение 
встреч с представителями 
(активистами) районных 
молодежных организаций 

октябрь-декабрь Воеводина С.А. 
 

2.1.6. Участие в организационных 
совещаниях, иных 
мероприятиях проводимых 
СПбИК 

в течение года Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 
 

2.1.7. Участие в работе КСП ТИК в течение года Воеводина С.А. 

2.2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного 
процесса 

2.2.1. Взаимодействие с библиотечной 
системой  района по вопросам 
правового просвещения 
избирателей 

в течение года Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

2.2.2. Взаимодействие с районными 
общественными организациями 
инвалидов, исполнительными 
органами государственной 
власти по вопросам реализации 

в течение года Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 



    
избирательных прав граждан 
Российской Федерации, 
являющихся инвалидами 

2.2.3. Взаимодействие с 
общественными организациями 
района по вопросам реализации 
избирательных прав граждан 
РФ 

в течение года Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

2.2.4. Информационное освещение 
деятельности ТИК по 
повышению правовой культуры 
избирателей 

в течение года Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

2.2.5. Обеспечение работы и 
актуального состояния 
официального сайта ТИК в 
информационно 
коммуникационной сети 
«Интернет» 

в течение года Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е. 
(системный 
администратор ТИК 
№ 12) 

2.2.6. Осуществление мониторинга 
информационных и 
методических материалов 
избирательных комиссий, 
социологических исследований 
по электоральной проблематике 

в течение года Воеводина С.А. 
Члены ТИК № 12 
 

3. Работа ТИК по обеспечению функционирования Государственной системы 
регистрации (учета) избирателей (ГАС «Выборы») 

3.1. Ведение территориального 
фрагмента Регистра избирателей 

ежемесячно Воеводина С.А  
Шенюк С.Е.  

3.2. Регистрация и установление 
численности избирателей, 
участников референдума по 
состоянию на 01.01.2018, 
01.07.2018 года 

январь, июнь Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е. 

3.3. Проверка и корректировка 
картографического 
представления территории ТИК, 
в рамках реализации 
картографического выборного 
деления Санкт-Петербурга 

по запросу СПбИК Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е. 

3.4. Формирование и уточнение 
адресного пространства 

апрель, октябрь Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е. 

3.5. Осуществление контроля данных 
о кандидатурах членов УИК 
(резерва составов) в системе ГАС 
«Выборы», своевременное 
внесение изменений 

постоянно Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е. 

3.6. Контроль за своевременным 
внесением информации о 
повышении квалификации 
членов участковых 
избирательных комиссий 

постоянно Воеводина С.А 
Шенюк С.Е. 



    
3.7. Актуализация сведений об 

органах местного 
самоуправления  

на 1 июня, 
1 декабря 

Воеводина С.А 
Шенюк С.Е. 

3.8. Актуализация сведений об 
избирательных комиссиях 
муниципальных образований 

на 1 мая, 
1 июля, 

1 декабря. 

Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е.  

4. Бюджетно-хозяйственная деятельность ТИК 

4.1. Учет и отчетность. Составление 
финансовых отчетов об 
использовании бюджетных 
средств в  2018 году. 
Представление отчетов в СПбИК 
в установленные сроки. 

ежеквартально Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.2. Составление ежемесячных 
финансовых отчетов об 
использовании бюджетных 
средств и представление их в 
установленные сроки в СПбИК 

ежемесячно  
до 6-го числа месяца, 

следующего за 
отчетным 

Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.3. Представление отчётов ИФНС 
РФ, ФСС РФ 

ежеквартально Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.4. Представление отчётов ИФНС 
РФ, ПФ РФ, «Петростат» за 2017 
год 

ежегодно,  
до 31 марта 2018 г. 

Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.5. Представление отчётов в 
«Петростат», ПФ РФ  
 

ежемесячно,  
до 15-го числа 
следующего 

месяца 

Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.6. Исполнение сметы расходов ТИК 
№ 12 

весь период Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.7. Освоение предельных объёмов 
финансирования и ассигнований 

ежемесячно Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.8. Учет и отчетность. Подготовка 
материалов к сдаче отчетов за 1-
ое полугодие 2018 года 

июнь. Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.9. Ведение бухгалтерского учёта 
 

постоянно Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.10. Подготовка проекта бюджета на 
2019 год и на плановый период 
2020-  2021 годы 

апрель-июнь Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.11. Организация закупок для нужд 
ТИК № 12, подготовка Плана  
закупок и Плана – графика 
закупок на 2019 год, внесение 
изменений в План-график 
размещения заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для нужд ТИК № 
12 на 2018 год 

январь-декабрь 
 

Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

4.12. Инвентаризация выборной 
оснастки и технологического 
оборудования 

январь, декабрь Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 
Куликова Н.Ю. 



    
Ротнова М.Ю. 

5. Документационное обеспечение деятельности ТИК 

5.1. Обеспечение сохранности 
избирательной документации, 
соблюдение порядка хранения, 
передачи в архив и уничтожение 
документов, связанных с 
подготовкой и проведением 
выборов и референдумов 

постоянно 
с учетом 

установленных 
сроков хранения 

Воеводина С.А 
Лазарева Н.В. 
Ротнова М.Ю. 
Члены экспертной 
комиссии ТИК № 
12 

5.2. Проведение выборочной 
проверки сохранности 
документов, подлежащих 
уничтожению  

октябрь-ноябрь Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

5.3. Разработка и утверждение 
номенклатуры дел ТИК на 2018 
год в соответствии с 
Регламентом ТИК 

январь-февраль Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

5.4. Работа с документами, 
включенными в номенклатуру 
дел, утверждаемую приказом 
председателя ТИК № 12  

постоянно Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 
Ротнова М.Ю. 

6. Организационно-кадровая работа 

6.1. Ведение кадровых документов (в 
т.ч. личных дел) председателя и 
сотрудников аппарата ТИК № 12 

постоянно Воеводина С.А.. 
Ротнова М.Ю. 

6.2. Предоставление информации по 
запросам представителей Санкт-
Петербургской избирательной 
комиссии, учреждений, 
организаций  

по мере 
поступления 

Воеводина С.А. 

6.3. Оформление дел членов УИК с 
правом решающего голоса, 
кандидатур, зачисленных в 
резерв составов УИК  

по мере 
необходимости 

Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

6.4. Обеспечение выполнения работ 
по учету сведений об участковых 
избирательных комиссиях, о 
резерве составов участковых 
избирательных комиссий в ГАС 
«Выборы» (задачи «Кадры», 
«Дело») 

весь период Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е.. 

6.5. Ведение территориального 
фрагмента  Регистра 
избирателей, участников 
референдума на территории, 
подведомственной ТИК № 12 

в соответствии с 
Регламентом 

Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е.. 

6.6. Предоставление информации о 
деятельности ТИК для 
размещения на официальном 
сайте Санкт-Петербургской 

по мере 
необходимости 

Воеводина С.А.. 



    
избирательной комиссии, в 
соответствии с Регламентом 
информационного наполнения 
официального сайта СПб ГИК 

6.7. Размещение на сайте ТИК № 12 
информации о деятельности 
Комиссии 

весь период Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е.. 

6.8. Изготовление и выдача  
удостоверений членам УИК с 
правом решающего голоса 

по мере 
необходимости 

Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 

6.9. Подготовка ответов на 
обращения, заявления граждан 

по мере 
поступления 
запросов 

Воеводина С.А. 
Ротнова М.Ю. 

6.10. Участие в судебных заседаниях в 
случае поступления определений 
суда 

по мере 
поступления 

Воеводина С.А. 
Журов Е.Ю.. 

6.11. Проведение личного приема 
граждан по предварительной 
записи, в соответствии с 
Порядком личного приема 

второй вторник 
каждого месяца: 
с 9.30 до 11.30 
третья среда 

каждого месяца:  
с 16:00 до 18:00 

Воеводина С.А. 

6.12. Работа по формированию 
участковых избирательных 
комиссий состава 2018-2023 г.г., 
подготовке к зачислению и 
зачислению в резерв составов  
избирательных комиссий состава 
2018-2023 г.г., 

Апрель-июнь рабочая группа по 
приему и 
предварительному 
рассмотрению 
документов по 
формированию 
участковых 
комиссий, по 
кандидатурам, 
предлагаемым для 
зачисления и (или) 
исключения из 
резерва составов 
участковых 
комиссий 

6.13. Участие в реализации Сводного 
плана основных мероприятий по 
повышению правовой культуры 
избирателей (участников 
референдума) и других 
участников избирательного 
процесса, обучению кадров 
избирательных комиссий, 
мониторингу и 
совершенствованию 
избирательных технологий в 
Санкт-Петербурге, 
утвержденного СПб ИК 

весь период Воеводина С.А. 

6.14. Сбор предложений для 
дополнительного зачисления в 

январь 2018 Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 



    
резерв составов УИК, в 
соответствии с решением Санкт-
Петербургской избирательной 
комиссии 

6.15. Прием заявлений о включении 
избирателя в список избирателей 
по месту нахождения на выборах 
Президента РФ в пункте приема 
заявлений ТИК (ППЗ ТИК) 

с 31.01.2018 по 
12.03.2018 

 

Воеводина С.А. 
Члены ТИК № 12 
оператор ППЗ ТИК 
(лица, 
привлекаемые по 
гражданско-
правовым 
договорам) 

7. Заседания консультативных и совещательных органов 

7.1. Участие в работе Рабочей 
группы по организации и 
осуществлению регистрации 
(учету) избирателей, участников 
референдума на территории 
Приморского  района Санкт-
Петербурга 

по плану работы 
Рабочей группы 

Воеводина С.А. 

7.2. Участие в работе выездных 
семинаров и совещаний с 
председателями ТИК, 
проводимых Санкт-
Петербургской избирательной 
комиссией 

по плану работы 
СПбИК 

Воеводина С.А. 

7.3. Организация работы секции № 4 
Координационного совета 
председателей территориальных 
избирательных комиссий в 
Санкт-Петербурге при 
председателе Санкт-
Петербургской избирательной 
комиссии «Взаимодействие с 
МСУ, ИКМО, региональными 
отделениями политических 
партий, общественными 
организациями, СМИ. 
Реализация программ 
информационно-
разъяснительной деятельности», 
в соответствии с регламентом, 
утвержденным распоряжением 
председателя Санкт-
Петербургской избирательной 
комиссии № 16-рп от 4 апреля 
2017 года.  

по плану работы 
СПбИК 

Воеводина С.А. 

7.4. Участие в Работе рабочей 
группы по оказанию содействия 
избирательным  комиссиям в 
подготовке и проведении 
выборов Президента РФ на 

по плану работы 
Рабочей группы 

Воеводина СА.. 



    
территории Приморского района 
Санкт-Петербурга 

8. Оказание консультативной и методической помощи избирательным 
комиссиям 

8.1. Работа по организации единого 
порядка ведения и использования 
сведений об органах местного 
самоуправления и избирательных 
комиссиях МО 

в соответствии с 
Положением 

Воеводина С.А. 
Шенюк С.Е. 

8.2. Оказание методической помощи 
участковым избирательным 
комиссиям по возникающим 
вопросам, в том числе при 
выборах зам. председателя и 
секретаря УИК 

по мере 
необходимости 

Воеводина С.А. 
Журов Е.Ю. 
Лазарева Н.В. 

8.3. Оказание методической помощи 
ИКМО в  текущей деятельности 

по мере 
необходимости 

Воеводина С.А. 
Журов Е.Ю.. 

8.4. Проведение семинаров с 
руководящим составом 
участковых избирательных 
комиссий 

февраль, март 2018 Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 
Куликова Н.Ю. 

8.5. Обучение операторов 
автоматизированных рабочих 
мест пунктов приема заявлений 
ТИК и УИК о включении 
избирателя в список избирателей 
по месту нахождения на выборах 
Президента РФ 

январь-февраль Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 
Куликова Н.Ю. 
Шенюк С.Е. 

8.6. Обучение членов  участковых 
избирательных комиссий, 
ответственных за работу со 
специальным программным 
обеспечением 
по подготовке итоговых 
протоколов с применением  
машиночитаемого кода 

февраль-март Воеводина С.А. 
Лазарева Н.В. 
Куликова Н.Ю. 
Шенюк С.Е. 

 
Председатель Территориальной  
избирательной комиссии № 12                                                                          С.А. Воеводина 
 


